

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị triển khai, tập huấn nghiệp vụ công tác xử lý vi phạm hành chính và các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND huyện về việc triển khai công tác tư pháp năm 2024; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND huyện về việc triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 23/02/2024 của UBND huyện về quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2024, UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai, tập huấn nghiệp vụ công tác xử lý vi phạm hành chính và các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai, tập huấn chuyên sâu Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2022); Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 120/2021/NĐ-CP ngày 24/12/2021 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn và các văn bản liên quan cho các đối tượng làm công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính; người có thẩm quyền xử phạt ở cấp huyện, cấp xã, các cơ quan theo ngành dọc trên địa bàn huyện nhằm nâng cao nhận thức, trình độ chuyên môn nghiệp vụ trong công tác xử lý vi phạm hành chính;

- Triển khai, tập huấn Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức hội nghị phải được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

- Tập trung triển khai vào những điểm mới của Luật sửa đổi, bổ sung Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành

chính; Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Thông tư số 14/2021/TT-BTP ngày 30/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ; hướng dẫn, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức về nghiệp vụ công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng và Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ, đáp ứng yêu cầu của công tác quản lý nhà nước trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung triển khai

- Nội dung cơ bản của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, trong đó tập trung vào các nội dung mới sửa đổi; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 120/2021/NĐ-CP quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn; Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Thông tư số 14/2021/TT-BTP ngày 30/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ; Thông tư số 01/2023/TT-BTP ngày 16/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Thông tư quy định chế độ báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Kỹ năng xác định hành vi vi phạm hành chính, xác định thẩm quyền lập biên bản vi phạm hành chính và kỹ năng lập biên bản vi phạm hành chính.

- Kỹ năng xác định thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính, ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính, quyết định cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

- Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng và Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ.

- Thảo luận, hỏi đáp, giải đáp các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

2. Hình thức: Tổ chức 01 Hội nghị cấp huyện theo hình thức trực tiếp (dự kiến Hội nghị tổ chức 01 ngày).

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, BÁO CÁO VIÊN

1. Thành phần

1.1. Đại biểu cấp huyện:

- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện;
- Đại diện Lãnh đạo và người có thẩm quyền xử phạt của các cơ quan: Công An huyện, Hạt Kiểm lâm huyện, Chi cục Thuế phụ trách địa bàn Văn Quan, Đội Quản lý thị trường số 5.

- Đại diện Lãnh đạo, Công chức kiêm nhiệm lĩnh vực XLVPHC và công tác phòng, chống tham nhũng tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện.

1.2. Đại biểu cấp xã:

- Đại diện Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn;
- Công chức phụ trách các lĩnh vực chuyên môn có phát sinh nhiều vụ việc XLVPHC (*Tư pháp – Hộ tịch, Địa chính - xây dựng, Nông lâm - Thủy lợi*) và công chức phụ trách công tác phòng, chống tham nhũng các xã, thị trấn.
- Đại diện Lãnh đạo Công An xã, thị trấn và Công an viên kiêm nhiệm lĩnh vực XLVPHC.

Lưu ý: Trường hợp các cơ quan, đơn vị có nhu cầu cử số lượng đại biểu dự nhiều hơn thì đăng ký với Phòng Tư pháp

2. Thời gian: Dự kiến Hội nghị tổ chức vào cuối tháng 7 năm 2024 (*thời gian cụ thể sẽ thông báo sau*).

3. Địa điểm: Tại Hội trường UBND huyện Văn Quan.

4. Báo cáo viên: Báo cáo viên Sở Tư pháp.

IV. TÀI LIỆU VÀ KINH PHÍ

1. Tài liệu

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản pháp luật có liên quan.

- Các văn bản của trung ương và của tỉnh Lạng Sơn triển khai Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính và một số Nghị định có liên quan.

- Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng và Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ

2. Kinh phí

Kinh phí tổ chức Hội nghị sử dụng từ nguồn kinh phí tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được cấp cho Phòng Tư pháp huyện.

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Phòng Tư pháp:

- Xây dựng nội dung, chương trình, tài liệu để tổ chức hội nghị theo kế hoạch; tham mưu văn bản mời báo cáo viên của Sở Tư pháp, văn bản mời đại biểu theo thành phần dự hội nghị.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND huyện chuẩn bị hội trường và các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị.

2. Các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn:

Cử đầy đủ thành phần tham dự Hội nghị; tổng hợp các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và công tác phòng, chống tham nhũng tại cơ quan, đơn vị để trình bày, thảo luận tại Hội nghị nhằm đưa ra được những biện pháp tháo gỡ, xử lý các khó khăn, vướng mắc.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện Văn Quan về tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác xử lý vi phạm hành chính và các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật phòng, chống tham nhũng./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PTP.

CHỦ TỊCH



Hoàng Văn Thuận